山 医 発 第 ８ ４ ５ 号

平成２９年１２月２５日

各郡市医師会長 様

山口県医師会

会長 河 村 康 明

「５疾病及び在宅医療」の医療機関リスト作成に係る調査について

地域医療の推進につきましては、平素よりご高配をいただき深謝申し上げます。

さて、標記については、各郡市医師会で取りまとめいただいたリストにより、県等の

関係機関に情報提供し、県が策定する山口県保健医療計画の一部として県庁ホームペー

ジ等へ公表されているところであります。

そこで、今年度は平成３０年度を開始年度とする第７次保健医療計画が策定されるこ

とに伴い、一部追加・修正した医療機能表による医療機関リストを作成することとなり

ます。

つきましては、下記により、貴会所属の医療機関の医療機能に調査、ご確認いただき、

医療機関リストを作成いただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 対 象  全ての医療機関（病院・診療所）

２ 方 法  別添「５疾病及び在宅医療に係る医療機関リストの作成について」による

３ 送付書類

（１）５疾病及び在宅医療に係る医療機関リストの作成について

（２）５疾病(精神疾患を除く)及び在宅医療の医療機能表及び医療機関リスト

（３）届出様式「地域医療連携体制に係る山口県保健医療計画の記載内容の届出」

（４）「精神疾患」の医療機能表及び調査票

４ 提出期限  平成３０年２月２８日（水）厳守

５ その他

・医療機能表、医療機関リスト等については、県医師会ホームページ※

（http://www.yamaguchi.med.or.jp/）に掲載していますので、ご活用ください。

   ※トップページの「information」5疾病及び在宅医療の医療機関リスト作成

・作成した医療機関リストは、所定の様式（エクセルファイル）により、県医師会へ

提出ください。

山口県医師会 医療課  担当:福田

TEL:083-922-2510 / FAX:083-922-2527

Ｅ-mail  fukuda@yamaguchi.med.or.jp

５疾病及び在宅医療に係る医療機関リストの作成について

平成 29 年 12 月

 第７次山口県保健医療計画の作成にあたり、各郡市医師会を通じて、各医療機関の医

療機能を確認し、各医療圏の医療連携体制（５疾病・在宅医療）における医療機関リス

トを作成する。

１ がん（胃･大腸、肺、肝臓、乳、子宮）、脳卒中、心筋梗塞等の心血管疾患、

糖尿病、在宅医療

＜郡市医師会＞

・既存の医療機関リスト及び第７次計画の(新)医療機能表により、各医療機関へ確

認の上、既存の医療機関リストを追加・修正する

  ＜医療機関＞

・第 7 次計画の(新)医療機能表等により、自院の機能を確認の上、変更や追加があ

る場合には、届出様式により、郡市医師会へ報告する

 【資料】

・医療機能表及び医療機関リスト：第６次計画からの変更部分は下線･斜字

・届出様式:地域医療連携体制に係る山口県保健医療計画の記載内容の届出

２ 精神疾患（10 項目）

＜郡市医師会＞

・新たな項目(疾病)や機能の内容に変更があるため、第７次計画の(新)医療機能表

及び調査票により、新たな医療機関リストを作成する

  ＜医療機関＞

・第７次計画の(新)医療機能表等により、自院の機能を確認して調査票に記入し、

郡市医師会へ報告する

【資料】

・精神疾患に係る医療機能調査票（各医療機関が提出）及び医療機能表

３ 取りまとめ、リストの作成

（１）貴会所属の全ての医療機関に調査票等を配付

（２）医療機関から調査票を回収（提出期限は２月９日）

（３）回収した調査票を確認、整理し、医療機関リストを作成

（４）必要に応じて、二次医療圏の主管医師会を中心に圏域内の郡市医師会、健康福祉

センター等により検討会を開催し、調査結果の内容を確認

（５）作成した医療機関リストは、回収した調査票・届出様式と一緒に県医師会へ提出

調査票等の送料、検討会の開催経費等については、後日報告して精算

４ スケジュール

平成２９年 １２月末

平成３０年  １月

２月中旬

２月末

３月

県医師会：郡市医師会へ医療機関リスト作成依頼（調査）

郡市医師会：医療機関へ調査票配付

医療機関：郡市医師会へ提出（2/9 期限）

郡市医師会：県医師会への提出（2/28 期限）

県医師会：リスト整理、提出

→県へ医療機関リスト提出

山 医 発 第 ８ ４ ５ 号

平成２９年１２月２５日

山口大学医学部附属病院

病院長  杉 野 法 広 様

山口県医師会

会長 河 村 康 明

「５疾病及び在宅医療」の医療機関リスト作成に係る調査について

地域医療の推進につきましては、平素よりご高配をいただき深謝申し上げます。

さて、標記については、各郡市医師会で取りまとめいただいたリストにより、県等の

関係機関に情報提供し、県が策定する山口県保健医療計画の一部として県庁ホームペー

ジ等へ公表されているところであります。

そこで、今年度は平成３０年度を開始年度とする第７次保健医療計画が策定されるこ

とに伴い、下記のとおり一部追加・修正した医療機能表による医療機関リストを作成す

ることとなります。

つきましては、この度、本会では、別添のとおり県内のすべての医療機関を対象に、

在宅医療と精神疾患の医療機能調査を実施いたします。

つきましては、ご繁忙の中とは存じますが、本調査にご協力下さいますようよろしく

お願いいたします。

記

１ 対 象  全ての医療機関（病院・診療所）

２ 方 法  別添「５疾病及び在宅医療に係る医療機関リストの作成について」による

３ 送付書類

（１）５疾病及び在宅医療に係る医療機関リストの作成について

（２）５疾病(精神疾患を除く)及び在宅医療の医療機能表及び医療機関リスト

（３）届出様式「地域医療連携体制に係る山口県保健医療計画の記載内容の届出」

（４）「精神疾患」の医療機能表及び調査票

４ 提出期限  平成３０年２月２８日（水）厳守

５ その他

・医療機能表、医療機関リスト等については、県医師会ホームページ※

（http://www.yamaguchi.med.or.jp/）に掲載していますので、ご活用ください。

   ※トップページの「information」5疾病及び在宅医療の医療機関リスト作成

山口県医師会 医療課  担当:福田

TEL:083-922-2510 / FAX:083-922-2527

Ｅ-mail  fukuda@yamaguchi.med.or.jp